fice podeva far senza. Et sopra questa figura che è nel 
mezzo del Dio padre, me ho accorto de alcuni tratti de 
color di sopra via del musaico, i quali sariano stati 
meglio che el no li havessero depenti, che li haveriano 
fatti meglio che cosi i offende el disegno, et non fanno 
officio niuno, a beneficio delle figure. Circa del metter 
et ligar li musaichi dico che comparandolo con li altri 
vecchi, che i possino scorrer, et star benissimo al pa- 
rangon, che così me par a mio giudicio.
Super generalia recte.
Relectum juravit et de silentio.
Quibus peractis cum predictis omnibus laborantibus 
quam pictoribus adivimus super ponte ubi laborant 
Vincentius et Dominicus de Blanchinis, ubi, est hi- 
storia descripta in evangelio, adolescens tibi dico sur
ge, et alia parte, ubi laborant Bortholus Bozza, et 
fuit ipsis laborantibus de Musaico dictum an intendant 
aliquid opponere dictis laborerijs et Dominus Fran- 
ciscus Zuchatus dixit, El volto sfesso dove è la figura 
in mezo che ha fatto il Bozza per che i me oppone 
che in alcuni luoghi da mi sia sfesso, dico che anqua è 
sfesso, et che el prociede da i volti che son resentidi, 
et il volto lavorado del Christo che ascende in cielo, 
è mal fatto ciò è i fogiami che sono mal fatti, et i cir
cuii mal tondi, et un arco de lettere mal fatte, Femina 
peccasti, tibi parce etc. Et di più disse ditto missier 
Francesco che li ori de Domenego Bianchini, sono ne
gri ; qui Dominicus respondit : i sono ori vecchi de 
quelli che ser Marco fa cernir. Quibus omnibus licen- 
tiatis modo quo supra.
Dominus Titianus : nel lavoro de il Bozza, dico come 
ho ditto che del musaico non me ne intendo et la fi
gura de Esaia ha più bella moventia, che quella di sotto 
de Malachias prophetta, quae figura Malachias est Vin- 
centij Bianchini et il circulo del volto 1’ è un frisazzo 
non molto honorevole, et dall’altra parte dove lavora 
Domenego Bianchini, che è ancor imperfetta, mi par 
assai bona opera. Interrogatus : in queste opere vi par 
che sia lavorado in alcun luogo di penello, sopra il 
musaico? Respondit: non ho visto per che non ho pos
sudo andar sopra i ponti.
Super Generalia ut supra in alia.
Relectum juravit ut supra.
Dominus Jacobus antescriptus : Mi par che et li ori et le 
figure et le lettere sono ben lavorade secondo el lavor de 
musaico, et ben commesso. Interrogatus : se in questi 
lavori vi è sopra il musaico dipintura co’ 1 penello ? 
Respondit : Signor no. Vero è che quanto alla pro- 
portion delle figure in si et el desegno in qualche parte, 
quelli de i Zuchati supera in alcune cose questi, ben è 
vero che nel commetter de i musaici, questi sono me
glio commessi de quelli del Zuchato. Si vede etiam 
quella sfissura nel mezo del volto, la qual dannifica, 
come fa quelle de i Zuchati, non posso mò giudicar da 
che procedi, et per la verità i frisi et circuii et anche 
la figura del Christo ascendente in cielo non è in quella 
perfettion quanto alla forma et alle proportion, de quelle 
del Zuchato.
Super generalia recte. Et ut in alia et similiter. Rele
ctum juravit.
Dominus Andreas Sclabonus dixit. Quà è sta lavà et fre- 
gado, et non vedo per la verità, che quà sia sta lavora 
de penelo et color di sopra via el musaico. Interroga- 
tus : li trovate alcun defetto ? Respondit : Signor no. 
Interrogatus: volete dir altro ? Respondit : Signor no.

Super generalia ut in alia. Et similiter relectum juravit. 
Dominus Jacobus Tintoreto deposuit : dixit, qua non 
vedo che sia sta depento di sopra via i musaichi, con 
penello, perchè è sta lavato, ma solamente son sta de
pente le malte. Interrogatus : li musaichi ve par che 
siano ben commessi et giusti? Respondit: Signor si be
nissimo et sono giuste. Interrogatus : li trovate alcun 
defletto ò opposition in questi lavori ? Respondit : Si
gnor no.
Super generalia recte, et ut in alia, et relectum similiter 
juravit ut supra.
Dominus Paulus de Verona deposuit : In questi lavori 
io non trovo più mal di quello che io trovo nell’ altro 
volto visto prima. Interrogatus : ve par che i musaici 
siano ben commessi et ben congiunti? Respondit: questi 
mi piaceno così come fano quelli de i Zuchati ne li 
trovo varietà alcuna. Interrogatus : sopra questi lavori 
vi par che sia sta lavorà con el penello? Respondit: Si
gnor no, et havemo lavado, ne trovemo questo. Inter- 
rogatus : opponeu in alcuna cosa alle figure ? Respon
dit : questi sono certi contraponti che mi non intendo 
ne havendomi domandà su le altre de i Zuchati, non 
mi par il dover che debbi rasonar mancho sù questo. 
Super generalia recte, ut supra, et relectum juravit ut 
supra.
Quibus peractis adivimus de super capellam Sancti 
Isidori ubi visa figura arboris della madona laborata 
per Dominum Vincentium Blanchini, multo per antea 
facta similiter presentibus omnibus dictis magistris et 
pictoribus et fuit similiter lavatum et fricatum.
Dominus Titianus dixit : Io non voglio dir altro, se 
non che a me non compie di satisfar le figure. Inter- 
rogatus i musaici sono ben, o mal commessi ? Respon
dit : di questo lasso el cargo a questi zoveni depentori. 
Et sic relectum juravit ut supra.
Dominus Jacobus suprascriptus dixit : ho visto et fatto 
lavar et non havemo trovato che li sia color alcuno 
quanto alle figure, alla forma esser rasonevole et i mu
saici sono ben commessi, et i campi d’oro minudi, et 
fatti diligenti ; et sic relectum juravit ut supra.
Dominus Andreas Sclabonus deposuit : qua no trovo 
difetto alcun, et doppoi lavado, et fregà, è tornado 
come era prima. Interrogatus : se ha lavorà qua con 
penello ? Respondit : Signor no, per che doppoi lavado 
saria andà via. Et sic relectum juravit ut supra.
Dominus Jacobus Tintoretus dixit : quà no trovemo 
defetto alcun, ma è vegnudo più bello doppoi fregado, 
et el defetto veniva dalla polvere. Interrogatus : quà se 
ha lavorà de penello sopra li Musaici ? Respondit : Si
gnor no. Et sic relectum juravit ut supra.
Dominus Paulus Veronensis : Io non trovo alcun defetto 
più de quel che è là suso dai Zuchati del depenzer le 
malte, secondo i sui colori et me pareno cosi ben, et 
diligentemente questi lavoradi e commessi, che non si 
può opponer. Interrogatus : sopra el musaico vi è la
vorado di pittura? Respondit: non i ho cognossudo ne 
cosa de pittura, ne danno alcuno. Et sic relectum ju
ravit ut supra.
Quibus peractis visae fuerunt figurae duae in angulo 
volti, ibidem vicini, ubi laboravit Joannes Antonius 
Blanchini, quae figurae sunt : Hieremiae, et supra : 
Exaudi nos, et alia groteschae et festoni sive pichaiae, 
et sic intimatum fuit omnibus ut supra an velint simi
liter opponere.
Dominus Titianus respondit : quel che vi ho ditto 

della figura de Domenego Bianchini, ve digo anche de 
questa, et sic relectum juravit ut in alia.
Dominus Jacobus dixit: È sta lavado et fregado ne li 
trovo color alcun sopra, et le pietre son ben messe, 
ben lavorade et minute, così nelle carne come ne i 
panni, ma le figure in si, non hanno desegno come le 
altre ma son benissimo conzonti li musaichi. Interro- 
gatus : sopra i musaici è sta depento col penello ? Re
spondit: Signor no. Et sic relectum juravit ut supra. 
Dominus Andreas Sclabonus dixit: mi me par che le 
sian come le altre. Interrogatus : i musaichi sono ben 
o mal congiunti, et lavoradi minudi ? Respondit: me 
par de si. Interrogatus: vedeu che ghe sia sopra i mu
saici depentura alcuna? Respondit: Signor no, perche 
è sta lavado, et fregado, ne havemo trova depentura 
alcuna di sopra via. Et sic relectum juravit ut supra. 
Dominus Jacobus Tinctoretus dixit : Non vi è niente 
de cattivo ma tutto bon, ne vi è depenta alcuna cosa 
de sopra via, ma tente le calcine et i musaichi ben con 
diligentia lavoradi, et non parlo de bontà de figure. Et 
sic relectum juravit ut supra.
Dominus Paulus Veronensis deposuit : per conto delle 
piere ben messe vedo che le son sta messe con più di
ligentia de altri luoghi che habbiamo visto, et lavorade 
polite, et minute. Interrogatus : è sta lavorato di sopra 
via con colori ò penello ? Respondit : Signor no per 
quanto se puol veder. Interrogatus : li trovate alcuna 
opposition? Respondit: io non ho fatto giudicio delle 
figure della sua bontà, per che non mi è stà domandà 
de niuna. Et sic relectum juravit et etiam de silentio, 
et ut in alia ut supra.

(Arch. di Stato in Venezia, Procur. di S. Marco de supra, b. 78, proc. 182, 
fase. 2, c. 43 e seg.).

MDLXIII.

Havendo io Marchiò Michiel Kavalier et Procurator 288.
della giesia de San Marco preso questo anno il 

carico di far la cassa della giesia non havendolo per 
inanti hauto, per causa de publici negotij, alli quali fui 
destinato et a corphu et à roma, et nello excellentissimo 
collegio ; Et essendo entrato in raggionamento missier 
Zuanne da Leze Kav. nostro Collega, presente etiam 
il Clarissimo missier Zuane da Leze ridutti in casa mia 
sino sotto di X Aprile proxime preterito de molti di- 
sordeni che son commessi da quelli che lavorano di 
musaico in giesia de San Marco a manifesto danno di 
essa giesia, si movessimo per terminar che alcuno de 
essi maestri de musaico non dovessero lavorar de più 
de quel che importavano le loro paghe, et per procie- 
der più oltra, essendo venutomi a orecchie che Fran
cesco e Valerio Zuchati lavorano malamente le opere 
sue, ponendo li musaici in opera storti et grossi, et di 
più che depenzeno le opere sue contra la raggion del 
arte, et che Valerio quasi niente se exercita et hanno 
ducati 120 all’anno di provisione ; Deliberai sopra cio 
di far formar processo, et così chiamato ser Lorenzo 
Contarini Nodaro della Avogaria perchè il Nodaro 
della procuratia all’ hora si ritrovava a Bergomo, et 
chiamati molti testimonij, et li maestri di musaico, an
dai in giesia et sopra li ponti dove ha lavorato i Zu- 
cati, et feci depenare doi campanieli sopra il volto della 
porta granda, a man destra, et dall’altra parte feci depe
nar doi nuvole che nelle dette opere erano fatte di puro 
penello et di calzina sopra il campo d’oro, et cosi feci 
examinar i detti testimonj dalla deposition di quali ap- 
par essi musaici esser malamente lavorati, et che sonno
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depente le opere sue de campanieli et nuvole; Per la qual 
cosa havendo io conferito ai miei collega, deliberassemo 
di far venir pittori, etiam a veder le dette opere, le quali 
non hanno possuto far di mancho di non deponere 
che le opere de essi Zuchati non siano depente col pe
ndio et con l’oro, come dalla lettura del processo ap- 
par, et all’ hora all’ hora feci che essi pittori videro le 
opere delli altri maestri ; li quali deposero essere ben 
fatte, ben commesse et non esser in parte alcuna depente, 
et tamen non hanno il terzo, de quel che hano i Zu
chati dalla Procuratia; Et per l’istesso processo è com- 
probato che Valerio uno di essi fradelli pocho niente si 
exercita in detta giesia ma per dar color alla cosa qual
che volta vien a tagliar detto musaico che saria troppo 
manifesta fraude se alle volte non si lasciasse veder, 
per aparentia, ma di continuo lui sta in botega sua a 
san Phillipo Jacomo de dissegni, et stratagli, di modo 
che Francesco Zuchato solo viene a lavorar la parte 
sua et di Valerio suo fratello. Oltra di questo lavora de 
soprapiù per quantità granda ; dalla qual sua ingor- 
dezza nasce che volendo far lui tanto lavor, mette 
malamente i musaici in opera storti et debeli, et si 
agiuta co’l pendio imperoche quella opera che si dove
ria far con spazio di tempo, si fà co’l pendio et in un 
subito. Dalla qual cosa è processo che essi Zuchati 
hà tolto alla giesia miara et miara de ducati, oltra di 
questo presentendo essi Zuchati ch’ io volea far lavar 
altre opere sue sopra i cantoni verso le porte vicino 
alli organi, si ha fatto lecito di andar il giorno di pa- 
squa di mazo proxime passada soli come hanno con
fessato per i suoi constituti et hanno cavate via le 
niole che haveano fatte et altre cose, come ancho è 
comprobato dalla lettura de altri testimonij quali hano 
ditto che alquanti zorni inanti nel luoco dove essi Zu
chati hano deto di haver fregato haveano vedute niole 
et altre cose, quale più non si vedono per esser state fre
gate giù, le qual tutte cose parendomi esser commesse 
à grave danno della giesia, io rappresento a Vostra Se
renità la quale inteso el tenor del processo possi cerca 
ciò far quella provisione che a simil fatto si ricercha 
per indemnità de essa giesia.

(Arch. di Stato in Venezia, Procur. di S. Marco de supra, b. 78, proc. 182, 
fase. 2, c. 66 ).

MDlxiii.

289. Quando che le Signorie Vostre non volesseno che que- 
sti Zuccati fosseno condannati al modo ch’io dico, 

io per giusticia mi contentero a questo altro modo sotto 
specificato che havendo visto che essi Zuccati sono 
pagati a ducati 2 et 1/2 del pe quadro si de ori quanto 
de figure, et non essendo pagati li altri maestri più de 
L. 9 del lavor de campi d’oro et ducati doi delle figure 
sarò contento che essi Zuccati siano redutti in quel stato 
et pagamento de tutte le opere che essi hanno fatto nel 
volto dell’apocalissi, et altri luoghi, dove hanno mala
mente lavorato, et massimamente tra le due porte nelli 
quattro evangelisti, et nel San Marco sopra la porta, et 
nella resurecion de Lazaro et della madonna tramor
tita, et in altri luoghi, dove havesseno mal lavorato, 
siano alla condicion delli altri maestri cioè in ragion 
di L. 9 el pe de campo d’oro et ducati doi el pe figure, 
et fatti che siano li suoi conti a essi Zuccati tutto quello 
che saranno trovati haver havuto di più di quanto è 
sopra ditto siano obligati effettualmente esborsarlo nella 
procurathia in termine de (sic vuoto) et passato 

detto termine et non havendo pagato, siano privi di 
chiesia et del loro carico.

(Arch. di St. in Venezia, Pr. di S. Marco de supra, b. 77, proc. 182, f. 2, c. 74).

1563, Die 5 Junij.

Cum ad aures et notitiam Clarissimi Domini Mel- 290. 
chioris Michael Equitis, et Procuratoris dignis- 

simi et capserij procuratiae de supra pervenisset, quali- 
ter postquam eius magnificentia fuerit nuperrime super 
pontibus omnium laborantium de Musaico in Ecclesia 
Sancti Marci cum peritis fuere clandestine cancellatae 
seu elevatae nonnullae nebulae quae erant penes et cir- 
cum circa figuras quatuor evangelistarum per Zuchatos 
in quatuor angulis infra binas portas magnas Ecclesiae 
(ut dicitur) laboratas, quod esset contra dignitatem pu- 
blicam, et honorem ipsius Ecclesiae. Ideo eius magni
ficentia decrevit super inde formari debere processum 
ut veritas habeatur, et justitia suum debitum finem 
sortiri possit.

Die dieta.

In Ecclesia sive capella Sanctae Mariae, ubi Domini 291.
Inquisitores super haeresi resident, dum esset Cla- 

rissimus Dominus Melchior Michael procurator supra- 
scriptus pro negotijs dicti eius officij super inquisitione. 
Dominus Balthassar Donato quondam Domini Nico
lai magistri capellae parvae musices Ecclesiae Sancti 
Marci citatus per Bernardinum preconem procuratiae 
advocatus et interrogatus : havete advertito dove sono 
li 4 evangelisti lavorati de musaico tra l’una et l’altra 
porta della Chiesia, se per i tempi passati, havete ben 
advertido à ditte figure, et se erano oltra el musaico, 
qualche cosa, che fosse fatta a dipintura ? Respondit : 
Dirò alla Signoria Vostra quello che io sò : una mat
tina che puoi esser da 15, 20, o 24 zorni, che non so il 
numero, finita la messa grande, passai per la porta 
grande che andava in piazza, et vidi alcuni che lavo
rano de musaico in la vostra gesia, et erano tre o 4 
tra li altri che mi ricordo, li era Bortholetto, non sò il 
cognome, et un vecchio pizzolo et un zovene che non 
sò chi el sia, et guardavano in alto quelle figure dove 
sono li evangelisti, et il San Marco sopra la porta 
grande, et vedendo che vardavano, et raggionavano 
insieme fra loro, me fermai, et ghe domandai che cosa 
guardeu ? et me mostravano uno de quelli evangelisti, 
che è all’ intrar dentro della porta grande, il primo a 
banda zancha et diceano, vedeu quella niola che è là ? 
la se depenta et non de musaico, et uno de loro non sò 
il nome, ma l’è quel zovene, disse, voglio far cogno- 
scer alli Clarissimi Signori Procuratori che quella niola 
è depenta con colori, ne altro fu ditto, che andai via 
de là alcuni zorni et puol esser hora da 7 dì finida la 
messa et andando fuori di gesia, vidi anchora là quel 
Bortholetto, et quel zovene, et quel vecchio sopraditti 
et me disseno, non savè ? la niola è svolà via, et me 
mostrorno, che per la verità, dove la prima volta vidi 
la nuvola, la non vi era più questa volta, altro io non 
so, se non che me partì. Interrogatus: che niola era que
sta, et dove erala intorno quel’evangelista? Respondit: 
la circondava la veste dell’Evangelista, over panno 
dala parte da basso. Interrogatus : quella nuvola che 
(come voi dite) la prima volta la vedesti et la segonda 
non, se vi dimanda se voi sapete come la sij sta levata 
via et per chi? Respondit: Signor de questo io non ghe 
ne sò per che vengo a far el mio essercitio, et cantada
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la messa et vesparo vado a far el fatto mio. Interroga- 
tus : haveu inteso a dir chi 1’ habbi levada et quando ? 
Respondit: ho ben inteso a dir che da alcuni de i preti 
de Gesia, che la è sta levada via, ma non me hanno 
ditto a che modo. Interrogatus: saveu chi habbi lavorà 
questi 4 evangelisti ? Respondit : per quel che è scritto 
la sotto et per fama se dice che i Zuchati li habbino la
vorati ma io non lo so. Interrogatus : nominè quelli 
preti che dicevano che l’era sta levata via ? Respondit: 
non so de altri se non che pre Antonio Zotto, me 1’ ha 
ditto hoggi a vesporo, dicens in relectione: Ciò è me ha 
ditto che anco lui l’havea inteso che era sta spegazzà via. 
Interrogatus : ve disselo da chi el l’havesse inteso? Re
spondit: Signor no. Interrogatus: era alcun con voi la 
prima volta che vedesti la nuvola, et la seconda che la 
vedesti levada ? Respondit : non li era altri che missier 
Zuanne de i scuffioni cantor, il qual era con mi, tutte 
due le volte che havemo finito di cantar messa. In- 
terrogatus : sapete che in alcuna altra figura de lì via, 
sia stato depento à color nel musaico, ciò è di sopra 
via ? Respondit : non vi so dir, se non che la prima 
volta che ho ditto, li prenominati guardavano il San 
Marco sopra la porta, che ha la pianea in dosso, quello 
che dicesseno fra loro non feci fantasia, ma la seconda 
volta diceano che era sta depenà non so che al brazzo 
destro della pianea, che diceano esser sta lavorato lì 
co penello, ma io non ve so dir perchè la prima volta 
non ghe advertì a questa figura. Interogatus : intendesti 
chi fusse sta che havesse anco depenato dove diceano? 
Respondit : Signor no, nec aliud scire dixit. Super ge- 
neralia recte.
Relectum juravit et de silentio.